
Determina Dirigenziale N.51 del 26/07/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.51   DEL 26/07/2018

Oggetto: Affidamento servizio di stampa e fornitura di n. 200
manifesti riguardanti ordinanze e comunicazioni alla
cittadinanza da parte del Servizio Ambiente

Il giorno ventisei del mese di Luglio dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.51 del 26/07/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CONSIDERATO CHE
l'Amministrazione Comunale tra le altre cose intende compiere un'adeguata e capillare azione
di informazione e comunicazione con i cittadini di Fonte Nuova, che consente a far conoscere
tutte le azioni di governo che le competono;

CONSIDERATO CHE
- il Servizio Ambiente ogni anno provvede all'emissione di Ordinanze Sindacali relative a:

Macellazione Suini
Prevenzione Incendi e Pulizia Fondi Incolti
Deficit G6PD (Favismo)
Consumi Idrici

- il Servizio Ambiente ogni anno provvede inoltre all'emissione di comunicazioni relative ad
interventi di disinfestazioni e derattizzazione da effettuarsi sul territorio comunale;

CONSIDERATO CHE
al fine di informare la cittadinanza attraverso l'affissione di manifesti nel territorio comunale
circa gli adempimenti sopra citati da adottare da parte dei cittadini, si rende necessario
incaricare una ditta specializzata per la stampa e la fornitura di manifesti di che trattasi;

PRESO ATTO CHE
in data 18/07/2018 il Servizio Ambiente ha effettuato una indagine di mercato presso alcune
ditte specializzate nella stampa e fornitura di manifesti, presenti sul territorio al fine di
acquisire un'offerta economica per la stampa di n. 200 manifesti delle dimensioni 70 x 100 e i
tempi di lavorazione/stampa per singoli ordinativi differenti di n. 50 manifesti ;

CONSIDERATO CHE
dall'analisi delle offerte pervenute, la più vantaggiosa per l'Amministrazione comunale è
risultata l'offerta economica acquisita in data 18/07/2018 dalla TIPOGRAFIA MARINI snc di
Berchiolli Riccardo e Francesca, con sede in Vicolo dei Mille n. 1, 00013 Mentana (RM);

RICHIAMATA
l'offerta economica ricevuta tramite e-mail PEC dalla TIPOGRAFIA MARINI snc di
Berchiolli Riccardo e Francesca, protocollata dall'Ente con n. 15180 del 19/07/2018, con la
quale la Ditta comunica che il costo per la fornitura di n. 200 manifesti con stampa
monocolore, con tempi di consegna pari a 2 gg lavorativi, è pari a € 240,00 oltre IVA al 22%;

PRESO ATTO CHE
la TIPOGRAFIA MARINI snc di Berchiolli Riccardo e Francesca, con sede in Vicolo dei
Mille n. 1, 00013 Mentana (RM) presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel
settore;

PRESO ATTO CHE
la somma di € 240,00, oltre IVA al 22% pari ad € 52,80 per l'importo complessivo di € 292,80
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.004 del Programma di Bilancio



Determina Dirigenziale N.51 del 26/07/2018 pag.3

2018/2020 alla annualità 2018;

RITENUTO
pertanto necessario imputare ed impegnare a favore della TIPOGRAFIA MARINI snc di
Berchiolli Riccardo e Francesca la complessiva somma di € 292,80 sul Cap. 0902.13.004 del
Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede  che,  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

VISTO l'art. 36, comma 2 dl D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

VISTO l’art. 502 della legge n.208/2015, che modifica l’art. 1 comma 450 della 296/2006,
che ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 euro;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’
AVCP è CIG n. Z4024756CC;

ATTESO che la Società suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma al n. 648541 -
P. IVA 02001721006 e CF 08253060589;

VISTI:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare l'offerta economica ricevuta tramite PEC dalla TIPOGRAFIA MARINI snc
di Berchiolli Riccardo e Francesca, protocollata dall'Ente con n. 15180 del 19/07/2018, con la
quale la Ditta comunica che il costo per la fornitura di n. 200 manifesti con stampa
monocolore, con tempi di consegna pari a 2 gg lavorativi, è pari a € 240,00 oltre IVA;



Determina Dirigenziale N.51 del 26/07/2018 pag.4

2. di affidare alla TIPOGRAFIA MARINI snc di Berchiolli Riccardo e Francesca, con sede in
Vicolo dei Mille n. 1, 00013 Mentana (RM) la fornitura di n. 200 manifesti come sopra
descritto, per l'importo complessivo di € 292,80;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 292,80 per la fornitura sopra indicata troverà
copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.004 del Programma di Bilancio 2018/2020
alla annualità 2018;

4. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 292,80 a favore della
TIPOGRAFIA MARINI snc di Berchiolli Riccardo e Francesca, con sede in Vicolo dei Mille
n. 1, 00013 Mentana (RM) sul capitolo di bilancio 0902.13.004 imp. cont. 1155 del bilancio
2018 – 2020 alla annualità 2018;

5. di dare atto che tale intervento diverrà esigibile nel 2018;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla TIPOGRAFIA MARINI snc di Berchiolli Riccardo e Francesca, con
sede in Vicolo dei Mille n. 1, 00013 Mentana (RM), dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                        IL DIRIGENTE
                        SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.51 del 26/07/2018 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26/07/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 27-07-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 27-07-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 02-08-2018 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


